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Wstęp. 
 

Problematyką pracy jest analiza rynku turystycznego Bahamów. Kraj ten połoŜony 

jest na ok. 700-set wysepkach na Oceanie Atlantyckim. Piękne plaŜe z drobnym, 

krasowym piaskiem oraz czyste, ciepłe, lazurowe wody to główny atrakcje turystyczne. 

Piękna przyroda przyciąga tu co roku rzesze turystów spragnionych słońca i dobrej 

zabawy. Na Bahamach pręŜnie rozwinęła się infrastruktura turystyczna. Baza noclegowa 

jest na wysokim standardzie, natomiast baza towarzysząca oferuje wiele ciekawych 

propozycji na spędzanie aktywnie czasu wolnego. 

W poniŜszej pracy, w rozdziale pierwszym, umieściłam informacje ogólne  

dotyczące Bahamów. Usytuowane są tu podrozdziały dotyczące połoŜenia geograficznego 

opisywanego kraju, jego historia, dane demograficzne, klimat danego obszaru oraz 

informacje polityczno- ekonomiczne. W podrozdziałach umieściłam równieŜ informacje o 

warunkach naturalnych rozwoju turystyki, miejscach najczęściej odwiedzanych przez 

turystów, o atrakcjach turystycznych, dostępność komunikacyjnej oraz kilka 

podstawowych informacji dodatkowych, które wydały mi się waŜne z punktu widzenia 

turysty.  

W kolejnym rozdziale zamieściłam informacje dotyczące Bahamów jako części 

obszaru Karaibów. Wpływie turystyki na sytuację gospodarczą kraju oraz przynaleŜność 

do organizacji turystycznych. Znajduje się tu równieŜ podrozdział dotyczący przyjazdów 

zagranicznych na Bahamy. TakŜe kto odwiedza ten rejon, na jak długo, ile wydaje podczas 

pobytu oraz gdzie się kwateruje. Rozdział trzeci dotyczy wpływu Bahamów na rynek 

turystyczny Polski. Ostatni z rozdziałów poświecony jest wnioskom. Pracę kończy 

bibliografia oraz spis tabel i fotografi.  

W związku, iŜ Bahamy to nadal miejsce bardzo egzotyczne i dalekie od Polski 

tylko nieliczni nasi rodacy zwiedzili ten obszar. Danych dotyczących podróŜy polaków na 

Bahamy niestety nie udało mi się odnaleźć. Wiele informacji była bardzo cięŜka do 

zreferowania, poniewaŜ znaczna większość danych podana jest jedynie w języku 

angielskim. Strony internetowe z bazami danych są niedostępne do edycji. W związku z 

tym moja analiza jest dość skromna z przyczyny braku dokładnych danych statystycznych 

dotyczących regionu Bahamów. 

 

 

 



I. Informacje ogólne. 

1.1. PołoŜenie. 

Bahamas, Wspólnota Bahamów - Commonwealth of The Bahama. Państwo 

obejmujące wyspy archipelagu Bahamy, połoŜone na Oceanie Atlantyckim. NaleŜy do 

Ameryki Środkowej. Rozciąga się na południowy wschód od wybrzeŜy Florydy i na 

północ od Kuby. Powierzchnia kraju wynosi 13 900 km². Wznosi się niewiele ponad 

poziom morza. NajwyŜszy punkt leŜy na wysokości zaledwie 63 m- Mount Alvernia na 

Cat Island. Spośród 700 wysp jedynie 30 jest zamieszkałych. Liczba ludności wynosi ok. 

300 000 osób. Powierzchnia Bahamów ma charakter równinny, a wzdłuŜ niektórych 

fragmentów wybrzeŜa znajdują się słone bagna porośnięte namorzynem. Na wyspie New 

Providence usytuowana jest stolica kraju Nassau (ok.220 tys. mieszkańców-dane z roku 

2005) będąca jednocześnie największym miastem tego państwa. Roślinność wysp stanowią 

lasy podzwrotnikowe oraz sawanny, na wybrzeŜach występują zarośla namorzynowe. 

Świat zwierzęcy tworzą Ŝółwie, jaszczurki, kraby, owady, ptaki. W wodach archipelagu 

Ŝyje wiele gatunków ryb, homarów, korali, gąbek, jeŜowców. 

 
Fot.1. Bahamy. Mapa kraju. 

                                                          

                                  źródło: www.przewodnik.onet.pl 

 

1.2. Historia. 

 Pierwotnymi mieszkańcami wysp byli Indianie Lucayan. Pierwszym 

Europejczykiem, który dotarł do wybrzeŜy Bahamów w roku 1492 i zajął je dla Hiszpanii, 

był Krzysztof Kolumb. Hiszpanie wkrótce wysiedlili całą tubylczą ludność, chcąc mieć 

nad tym terytorium pełną kontrolę. W roku 1627 na Bahamy przybyli Anglicy, którzy 



stopniowo zaczęli je kolonizować. Jednym ze sposobów było zakładanie wielkich plantacji 

i sprowadzanie do pracy na nich niewolników z Afryki. W roku 1718 Anglicy ostatecznie 

skolonizowali Bahamy, ale formalnie zostały one kolonią Wielkiej Brytanii dopiero 

sześćdziesiąt lat później (w 1783). Od czasów II wojny światowej na wyspach lokowano 

liczne wojskowe bazy morskie amerykańskie i brytyjskie. Obecnie znajdują się na nich 

takŜe amerykańskie stacje kontroli lotów kosmicznych. W roku 1964 na skutek ruchów 

niepodległościowych wyspy otrzymały autonomię wewnętrzną. Trzy lata później 

przeprowadzono pierwsze wolne wybory powszechne. W roku 1973 Bahamy stały się 

niepodległe jako członek brytyjskiej Wspólnoty Narodów. W tym samym roku uzyskały 

członkostwo ONZ. Po odzyskaniu niepodległości kraj ten prowadził politykę 

proamerykańską. W latach osiemdziesiątych XX wieku stosunki ze Stanami 

Zjednoczonymi znacznie się pogorszyły w związku z wykryciem narkotykowej afery 

przemytniczej na wyspach. W sprawę zamieszane były osobistości rządowe Bahamów. 

Pojawiły się takŜe afery finansowe. Po paru latach sytuacja jednak ustabilizowała się. Od 

lat 60. XX wieku New Providence jest jednym z głównych ośrodków wypoczynkowych 

dla Amerykanów dysponując takimi atutami jak pełnowymiarowe lotnisko 

międzynarodowe, głęboka zatoka umoŜliwiająca dokowanie statków wycieczkowych czy 

liczne hotele z kasynami gry. 

 

1.3. Ludność. 

 

 Bahamy zamieszkuje 314 tysięcy ludzi (2005). Ludność miejska stanowi 75% 

ogółu mieszkańców. 29 wysp zamieszkuje 70% Murzynów, pozostali to Kreole, Mulaci i 

Metysi. 70% ludności wyznaje protestantyzm, pozostali katolicyzm. Średnia długość Ŝycia 

wynosi 73 lata. Struktura wiekowa przedstawia się następująco: 0-14 lat: 26,4% 

(męŜczyźni 40608, kobiety 40506); 15-64 lat: 66,9% (męŜczyźni 101150, kobiety 

104457); 65 lat i więcej: 6,7% (męŜczyźni 8472, kobiety 12258) Przyrost naturalny wynosi 

0.57%. Średnia Ŝycia populacji to 66 lat (dane z 2006) 

 

1.4. Klimat. 

 

 Panuje tu klimat równikowy, wybitnie wilgotny. Na północy zwrotnikowy, takŜe 

wilgotny. Kształtuje go równieŜ ciepły Prąd Zatokowy. Pora sucha trwa od listopada do 

kwietnia. W styczniu średnia temperatura wynosi 22-25ºC, a w lipcu około 28ºC. Roczna 



suma opadów wynosi 1200-1500 mm, głównie od czerwca do listopada. Latem i jesienią 

wyspy nawiedzane są przez liczne cyklony i huragany. Powodują one wiele szkód, 

zwłaszcza w obszarach wiejskich oraz w Ŝegludze morskiej. U płytkich wybrzeŜy wysp 

rozbiło się i zatonęło wiele statków. Fakt ten stanowi atrakcję turystyczną. Przyciąga 

licznych poszukiwaczy skarbów i zwolenników nurkowania.  

 

1.5. Ustrój polityczny. 

 

 Bahamy są monarchią parlamentarna, członkiem Wspólnoty Narodów. Głową 

państwa jest królowa brytyjska, reprezentowana przez generalnego gubernatora. Władza 

ustawodawcza naleŜy do 2- izbowego parlamentu o 5- letniej kadencji: 40- osobowa Izba 

Zgromadzenia wybierana jest w wyborach powszechnych, 16- osobowy Senat mianowany 

jest przez gubernatora (na wniosek premiera i przywódcy opozycji). Władza wykonawcza 

naleŜy do rządu mianowanego przez gubernatora i odpowiedzialnego przed parlamentem. 

Premierem rządu zostaje przywódca partii, która w wyborach otrzymała większość miejsc 

w parlamencie. Podczas wyborów powszechnych prawo głosu mają obywatele od 18 roku 

Ŝycia. W Ŝyciu politycznym Bahamów dominują dwie partie: liberalna Postępowa Partia 

Liberalna (Progressive Liberal Party, PLP), załoŜona w 1953r., i konserwatywny Wolny 

Ruch Narodowy (Free National Movement, FNM)- 1971. Językiem urzędowym jest 

angielski. W uŜyciu występują takŜe kreolskie odmiany angielskiego i francuskiego. 

 

1.6. Sytuacja ekonomiczna i gospodarcza kraju. 

  

 Bahamy są jednym z najbogatszych krajów Karaibów, którego gospodarka jest 

silnie uzaleŜniona od turystyki i usług bankowych. PKB wg parytetu siły nabywczej —

20,2 tys. dol. USA na 1 mieszk. (2005);  Turystyka, wraz ze związanymi z nią 

budownictwem i wytwórczością, przynosi około 60% PKB i jest pośrednio lub 

bezpośrednio źródłem utrzymania połowy ludności czynnej zawodowo. Stały wzrost 

dochodów z turystyki i związany z tym boom w budownictwie (hotele, ośrodki 

wypoczynkowe, rezydencje) doprowadziły w ostatnich latach do znacznego wzrostu 

gospodarczego, chociaŜ liczba gosci od 2006 roku spada. Największe ośrodki turystyczne 

są na wyspach New Providence (Nassau), Wielka Bahama i Eleuthera. Usługi finansowe są 

drugą co do waŜności gałęzią gospodarki, i w połączeniu z usługami dla firm dostarczają 

około 36% PKB. Jednak od grudnia 2000 roku, gdy rząd wprowadził nowe regulacje w 



sektorze finansowym, wiele międzynarodowych firm wyprowadziło się z Bahamów. 

Przemysł i rolnictwo w sumie dają około 10% PKB i wykazują niewielki wzrost, pomimo 

inicjatyw rządu zmierzających do ich rozwoju. DuŜe dochody przynosi takŜe rejestracja 

statków handlowych. Bahamy są jednym z głównych krajów taniej bandery (ponad 1100 

jednostek; nośność floty handlowej 28,8 mln DWT, w tym zbiornikowce 16,6 mln DWT). 

UŜytki rolne zajmują 0,7% ogólnej powierzchni kraju. Uprawia się tu kukurydzę, 

pomidory, cebulę, trzcinę cukrową, banany. Hoduje się głównie bydło, trzodę chlewną, 

owce i kozy. Bahamy są jednym z największych producentów napojów alkoholowych, 

głównie rumu i piwa. Poza tym dochody państwu przynosi rybołówstwo (w szybkim 

tempie wzrasta połów homarów i ryb), eksploatacja lasów, wydobycie ropy naftowej (od 

1986) oraz pozyskiwanie soli z wody morskiej. W 1955 utworzono strefę wolnocłową 

(Wielka Bahama), zwalnia przedsiębiorców zagranicznych z opłat celnych (do 2054), z 

podatków od nieruchomości i od prowadzonej działalności gospodarczej (do 2018). 

Ogólne perspektywy wzrostu gospodarczego w najbliŜszym czasie opierają się głównie na 

turystyce, przychody z której z kolei są uzaleŜnione od stanu gospodarki Stanów 

Zjednoczonych, skąd przyjeŜdŜa ponad 80% gości. 

Walutą narodową jest dolar bahamski (BSD)= 100 centów 

 

1.7. Dostępność komunikacyjna. 

 

Na Bahamach brak jest linii kolejowych. Sieć drogowa wynosi 2693 km., w tym długość 

utwardzonych dróg kołowych to 3370 km, nieutwardzonych 1147 km. Dominującym 

środkiem transportu dla turystów jest lotnictwo (ok. 90%). W połowie obsługiwany jest 

przez port lotniczy w Nassau, który jest takŜe głównym portem morskim. W stolicy 

Bahamów, kursują tanie autobusy, którymi moŜna dojechać niemal w kaŜde miejsce w 

obrębie miasta. Poza Nassau najlepszą opcją jest wynajęcie samochodu. Obowiązuje ruch 

lewostronny. Do trzech miesięcy dozwolone jest posługiwanie się krajowym prawem 

jazdy, honorowane jest teŜ prawo jazdy międzynarodowe.   Bahamy mają 62 porty 

lotnicze, w tym 24 o nawierzchni utwardzonej. Dolecieć tu moŜna bezpośrednio z 

Londyny i  ParyŜa. Po zliberalizowaniu zasad rejestracji statków obcych bander, państwo 

to  stało się jednym z głównych krajów tzw. taniej bandery. Flota handlowa liczy 1213 

statków. Bahamy są częstym portem dla pasaŜerskich statków wycieczkowych. Na 

wyspach Eleuthera, San Salvador i Mayaguana znajdują się amerykańskie stacje kontroli 

lotów kosmicznych. 



 

1.8. Warunki naturalne rozwoju turystyki na Bahamach. 

 

  Bahamy zbudowane są z czwartorzędowych wapieni w których rozwinęły się 

zjawiska krasowe. Prawie zupełny brak powierzchniowej sieci rzecznej, małe jeziorka są 

silnie zasolone. Biało-kremowe, czyste plaŜe z koralowego piasku oraz błękitna, ciepła 

woda stanowią doskonałe atuty dla rozwoju turystyki. Wokół wysp archipelagu tworzą się 

współcześnie rafy koralowe, przyciągają one wielbicieli nurkowania. Koralowce budują 

często zalewane, niezamieszkałe wysepki (jest ich ok.2 tys.). Z 700 większych, obecnie 

najliczniej i najgęściej zaludnioną wyspą jest New Providence (107 km²). Pozostałe wyspy 

są słabo zaludnione. Klimat jest wybitnie wilgotny równikowy i zwrotnikowy,wpływ na 

niego ma ciepły Prąd Zatokowy. Średnia roczna temperatura wynosi 27Cº. Latem i jesienią 

Bahamy odwiedza mniejsza część turystów ze względu na nawiedzające wyspy cyklony i 

huragany w tym okresie 

 

1.9. Główne miejscowości i atrakcje turystyczne Bahamów. 

 

Największe i najsłynniejsze ośrodki turystyczne znajdują się na wyspach New 

Providence, Wielka Bahama i Eleuthera.  

Stolica kraju- Nassau to największe centrum turystyczne Bahamów. Stanowiło 

niegdyś ostoję piratów, którzy stacjonowali w mieście jeszcze w XVIII wieku. Obecnie 

łączy ono w sobie niepowtarzalny urok Bahamów z nowoczesnością. W sąsiedztwie 

wysokich, przeszklonych wieŜowców stoją zabytkowe budowle z epoki kolonialnej (np. 

Fort Fincastle) oraz typowe dla tropików białe, murowane domy o spadzistych dachach. 

Miasto stanowi centrum kulturalne i polityczne archipelagu. Główne atrakcje miasta to 

przepiękne kurorty turystyczne, hotele, kluby golfowe, kasyna, restauracje, dyskoteki i 

plaŜe, które przyciągają rocznie na wakacje rzesze zamoŜnych turystów. Jedną z bardziej 

znanych atrakcji miasta jest odbywający się na jego ulicach co roku 26 grudnia i 1 stycznia 

festiwal i parada zwany potocznie Junkanoo. Nassau połączony jest takŜe z tak zwana 

Rajską Wyspą (Paradise Island), która stanowi najbardziej ekskluzywną część miasta, 

gdzie luksusowe hotele i nieustannie tętniące Ŝycie nocne na stałe wpisało się w jej 

krajobraz. 

Wielka Bahama. To właśnie tutaj znajdują się dwa słynne kurorty wypoczynkowe 

Freeport i Port Lucaya. Niejednokrotnie nazywane są one jako drugie Las Vegas, gdzie 



nieustanna zabawa i szaleństwo nocnych imprez przy muzyce reggae trwa do białego rana. 

Przebywając na wyspie koniecznie trzeba odwiedzić takŜe Park Narodowy Lucayan, w 

którym znajdują się piękne i najstarsze na świecie podwodne jaskinie, stanowiące istne 

eldorado dla zapalonych nurków jak i dopiero co zaczynających z tym sportem przygodę 

amatorów. 

Wyspa Abacos to miejsce odwiedzane głównie przez Ŝeglarzy, ze względu na 

panujące tu idealne warunki sprzyjające uprawiania tego sportu. Warto tu odwiedzić 

liczne, małe porty a zwłaszcza porą wieczorową, kiedy to kolorowe łodzie rybackie, czy 

teŜ luksusowe jachtów, unoszą się na wodzie, a fały dzwonią obijając się o stalowe maszty. 

Przebywając na wyspie warto odwiedzić Hope Town i Elbow Cay, gdzie nieustannie 

odbywają się liczne zawody Ŝeglarskie i organizowane są festyny i imprezy kulturalne.  

            Wyspy Exuma to jedne z najpiękniejszych i dziewiczych miejsc na Bahamach. 

Archipelag ten składa się aŜ z 364 malutkich wysepek, które rozsiane są na Oceanie 

Atlantyckim w środkowej części Bahamów. Znajdujące się tutaj szerokie, piaszczyste 

plaŜe oraz szmaragdowo-błękitne laguny stwarzają świetne warunki do nurkowania i 

snorklingu. Dla tych którzy lubią podglądać dziką przyrodę polecamy udać się do Sea 

Parku, w którym moŜna podziwiać rzadkie gatunki ptaków i podwodnej fauny i flory. 

            Wyspa Andros przyciąga turystów przede wszystkim pięknym tropikalnym lasem, 

w którym znajduje się wiele niespotykanych nigdzie gatunków roślin i zwierząt. Wyspy 

Andros jak i jej wybrzeŜa posiadają przepiękne plaŜe oraz rafy koralowe (w tym drugą pod 

względem wielkości Rafę Northern Hemisphe), które przyciągają wielu miłośników 

nurkowania. Podziwiając przepiękne rafy koralowe moŜna takŜe zobaczyć występujące w 

tym rejonie wspaniałe i majestatyczne Ŝółwie morskie oraz mnóstwo kolorowych 

tropikalnych ryb, tworzących bajeczny podwodny świat Wysp Bahama.  

           Wyspy Eleuthera i Cat nie naleŜą do tak bardzo obleganych jak wyŜej wymienione, 

nie mniej jednak mogą poszczycić się pięknymi jaskiniami, rafami koralowymi, plaŜami, 

świetnymi miejscami na wędkowanie oraz duŜą ilością uprawianych tu kokosowców i 

drzew cytrusowych. Wyspy te są niewątpliwie atrakcyjne dla tych, którzy pragną uciec od 

zgiełku cywilizacji i spędzić swoje wakacje na łonie tropikalnej natury. 

Piękne plaŜe, dogodny klimat, rozwinięta baza turystyczna o wysokim standardzie 

stwarzają doskonałe warunki do róŜnorodnych form rekreacji. Szybki rozwój tak zwanej 

turystyki ekologicznej sprzyja powstawaniu w wielu miejscach rozległego archipelagu 

nowoczesnych ośrodków turystycznych stylizowanych na tradycyjnej wiejskiej 

architekturze karaibskiej. Turyści zagraniczni odwiedzają takŜe obszary chronione. Na 



Bahamach wydzielono cztery parki narodowe o łącznej powierzchni 121,3 tys. ha i jeden 

rezerwat przyrody, będący siedliskiem rzadkich gatunków flory i fauny, o powierzchni 

ponad 1,8 tys. ha. 

 
1.10. Informacje dodatkowe. 

 

• Napięcie prądu wynosi 110/120 V. Urządzenia przywiezione z Polski, bez 

odpowiednich adapterów nie będą działały. 

• Kod telefoniczny +1 242. Po pomoc w nagłych wypadkach moŜna dzwonić pod 

numer tel. 911, 242 326 HELP lub na policję 242 322 444     

• Bardzo surowe kary groŜą za przemyt i posiadanie narkotyków. System sądowy na 

Bahamach działa opieszale, co powoduje często przewlekłe oczekiwanie w areszcie 

na rozprawę. 

• Brak polskiej placówki dyplomatycznej. Wspólnota Bahamów podlega 

kompetencji terytorialnej Ambasady RP w Waszyngtonie. 

• Obywateli polskich obowiązuje posiadanie wizy. Paszport musi być waŜny co 

najmniej przez 6 miesięcy od daty wjazdu. Konieczne moŜe być równieŜ okazanie 

biletu powrotnego lub umoŜliwiającego dalszą podróŜ do innego kraju oraz 

środków finansowych na pokrycie kosztów pobytu. Bez cła moŜna wwieźć 50 szt. 

cygar, 200 szt. papierosów, 453 g tytoniu, 1 l napojów alkoholowych. Przy 

wyjeździe zwolnione z cła są towary o wartości do 600 dolarów. 

• Bahamy to bardzo religijny kraj, przypada w nim więcej świątyń na osobę niŜ w 

jakimkolwiek innym państwie na świecie. Głównym wyznaniem jest 

chrześcijaństwo, jedną trzecią populacji stanowią baptyści, jest teŜ sporo 

anglikanów. Niektórzy mieszkańcy Bahamów, zwłaszcza z południowych i 

wschodnich terenów, praktykują Voodoo (są to przede wszystkim imigranci z 

Haiti, Kuby, Dominikany i Jamajki). 

• Szczepienia nie są wymagane, opieka medyczna jest na średnim poziomie, choć na 

odległych wysepkach moŜe być trudno dostępna. Z uwagi na tropikalny klimat 

konieczna jest właściwa ochrona przed słońcem 

• Podstawą kuchni Bahamów są ryby i owoce morza. Wyłowione ryby, skorupiaki, 

mięczaki a nawet glony są przygotowywane przez wyspiarzy na tysiące sposobów i 

podawane po przystrojeniu warzywami lub owocami. 

• RóŜnica czasu w stosunku do Polski to 4 godziny wstecz. 



 

II. Rynek turystyczny Bahamów . 

2.1.   Bahamy jako część regionu Karaibów.   

W rejonie Karaibów działa organizacja zajmująca się tamtejszym przemysłem 

turystycznym - Caribbean Tourism Organization (CTO). Dzięki raportom, statystykom i 

analizom opracowywanym przez CTO dostępnych jest wiele danych dotyczących 

regionalnej turystyki, takŜe turystyki na Bahamach. 

Według CTO w rejonie Karaibów działają następujące podgrupy regionalne : 

* OECS (Organization of Eastern Caribbean States) – obejmujaca: Anguilla, Antigua and 

Barbuda, British Virgin Islands, Dominica, Grenada, Montserrat, St Kitts and Nevis, St 

Lucia, and St Vincent, oraz Grenadines 

* Other Commonwealth Countries - The Bahamas, Barbados, Belize, Bermuda, the 

Cayman Islands, Guyana, Jamaica, Trinidad i Tobago, oraz the Turks and Caicos Islands 

* Commonwealth Caribbean – wspólnota innych krajów karaibskich 

* Dutch West Indies - Aruba, Bonaire, Curacao, Saba, St Eustatius i St Maarten 

* French West Indies - Guadeloupe i Martinique 

* US Territories - Puerto Rico i US Virgin Islands 

* Other Countries - Cancun, Cozumel, Cuba, Dominican Republic, Haiti, Suriname 

Kolejną organizacją działającą na Karaibach jest CARICOM (Caribbean Community), 

która obejmuje kraje: Antigua and Barbuda, The Bahamas, Barbados, Belize, Dominica, 

Grenada, Guyana, Haiti, Jamaica, Montserrat, St Kitts and Nevis, St Lucia, St Vincent and 

the Grenadines, Suriname oraz Trinidad and Tobago. 

Wszelkie dane dotyczące turystyki poszczególnych krajów na Karaibach opracowywane są 

zwykle wspólnie. 

 

2.2. Wpływ turystyki na gospodarkę kraju. 

 

Przemysł turystyczny daje zatrudnienie bezpośrednio lub pośrednio około 50-ciu% 

ludności Bahamów i odpowiada za około połowę krajowego produktu brutto.  

Bahamy powitały nowe tysiąclecie z renesansem w turystyce.  Zmiana rządu w 1992 r. 

spowodowała wprowadzenie korekt w strategii marketingowej. Nowe inwestycje 

pochłonęły 2 miliardy dolarów, ulepszona infrastruktura wykreowała kolejne, modne 

miejsca wypoczynku oraz ośrodki doskonałe do konferencji i spotkań biznesowych. 



Najbardziej imponujące prace miały miejsce w 1998 na wyspie Paradise, w kurorcie 

Atlantis. Wydano tu 850 milionów dolarów na rozbudowę i remonty. Podwojono liczbę 

miejsc  noclegowych i wybudowano największą w rejonie Karaibów salę balową. Wyspy 

otrzymały dodatkową promocję w 1999 roku dzięki programom MTV. Sceneria Bahamów 

doskonale pasowała do letnich odcinków telewizyjnego kanału muzycznego. Była to 

bardzo dobra reklama dla regionu. 

Tab. 1. Statystyka gospodarcza. Turystyka międzynarodowa. Wpływy z eksportu według 

krajów. 

Rank   Countries   Amount   Date    

# 1    Bahamas, The: 68.59 %   2005  

# 2    Macau: 67.51 %   2004  

# 3    Vanuatu: 63.41 %   2005  

# 4    Samoa: 63.23 %   2005  

# 5    French Polynesia: 59.37 %   2005  

# 6    Madagascar: 51.5 %   2004  

# 7    Barbados: 49.29 %   2005  

# 8    Cape Verde: 48.38 %   2005  

# 9    Albania: 48.33 %   2005  

# 10    Comoros: 48.01 %   1995  

Źródło: www.nationmaster.com 
 
Przemysł turystyczny na Bahamach ma znaczny wpływ na gospodarkę kraju. Według 

statystyk w roku 2005 dzięki ponad 68.5 % dochodów osiągnęły pierwsze miejsce w 

rankingu państw z wpływami z eksportu z turystyki międzynarodowej. 

 

Tab. 2. Wskaźniki gospodarcze Bachamów. 

The Bahamas: Selected Economic Indicators 

            Proj. 

  2002 2003 2004 2005 2006 2007 

(Annual percentage change) 

Real economy             

Real GDP 2.3 1.4 1.8 2.5 3.4 3.1 

Nominal GDP 5.0 2.1 2.9 6.0 4.2 5.6 

Consumer price index 

(annual average) 

2.2 3.0 0.9 2.2 1.8 2.4 

Unemployment rate (in 9.1 10.8 10.2 10.2 7.6 ... 



percent) 

Total visitor arrivals 5.1 4.3 9.0 0.6 -6.1 -1.3 

 

The Bahamas: Selected Economic Indicators 

          Prel. Proj. 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 

(Annual percentage change, unless otherwise indicated) 

Real sector             

Real GDP 1.9 0.8 1.4 1.9 3.0 3.5 

Total visitor arrivals 15.2 -0.4 5.1 4.3 9.0 5.8 

Of which:             

Stayover arrivals -2.1 -0.4 -1.6 -0.2 3.4 4.1 

Cruise arrivals 26.8 1.6 9.8 6.0 13.1 6.7 

Consumer price index (annual average) 1.6 2.0 2.2 3.0 0.9 1.8 

Źródło: www.nationalbank.bahamas.gov.bs 

 

Według prognoz wskaźników ekonomicznych krajowy produkt brutto Bahamów ma 

charakter wzrostu na rok 2005. Ogólna ilość przylotów turystycznych odnotowała znaczny 

spadek wywołany w roku 2001. Przyczyną był zamach na WTC i ataki terrorystyczne. W 

okresie tym znacznie spadła ilość osób podróŜujących drogą lotniczą, takŜe na Bahamy. 

Przewiduje się powolny wzrost. TakŜe prognozy dotyczące indeksu cen dla konsumentów 

w rocznym zestawieniu wydatków maja charakter lekkiego wzrostu z 1.6 w 2000 r. do 1.8 

w 2005. 

 

2.3. Przyjazdy zagraniczne. 

KaŜdego roku turyści wspomagają lokalną gospodarkę o 1,5 miliarda dolarów. Od 

stycznia do maja 1999 roku Bahamy odwiedziło 1.662.626 zagranicznych turystów. 

Stanowi to 13,8%  z tego samego okresu w roku poprzednim.  Nassau i Paradise Island 

przyciągnęły najwięcej turystów - wykazując 19,7%- owy wzrost jako główny port 

lotniczy i 27% jako główny port dla statków wycieczkowych.  Ogromną popularnością 

cieszyły się takŜe Grand Bahama Island, odnotowano tutaj 311.625 zagranicznych 

przyjazdów i Eleuthera, z 108.213 przyjazdów do końca maja 1999 roku.                             

8 lipca 1999, wyspy powitały dwa miliony gości, był to kamień milowy, który 

wystąpił prawie dwa miesiące przed wyznaczonym terminem. Najbardziej popularnym 



turystycznie okresem jest pierwszy kwartał. Wrzesień i październik oferują najlepsze 

moŜliwości, aby uniknąć tłumów.  

Region Karaibów jest szczególnie popularny wśród turystów z Europy; ich liczba 

cały czas rośnie, przykładowo: od roku 1996 z 24,7% wzrosła w 2000 r. do 25,9%. TakŜe 

Kanadyjczycy często odwiedzają ten region, Stany Zjednoczone plasują się na 3 miejscu. 

Tab. 3. Raport Podsumowujący  przyjazdy zagraniczne z maja 2008 roku. 

Wyspa- y    Wyspa 
główna 

Powierzchnia 
wyspy 

Przyloty Przyjazdy Statki 
wycieczkowe 

Razem 

Grand 
Bahama 

Grand 
Bahama 

 Freeport 14.627 6.637 21.761 43.025 

  GBI jachty 0 1.402 0 1.402 
  West End  199 1.951 0 2.150 

 Razem  14.826 9.990 21.761 46.577 
New 
Providence 

New 
Providence 

Nassau / 
Paradise 
Island 

89.447 
 

 1.384  102.461  193.292 

 Razem  89.447  1.384  102.461  193.292 
Out 
Wyspy 

Abaco Castaway 
Cay 

0 0 15.168 15.168 

  Marsh 
Harbour 

7.966 149 0 8.115 

  Treasure Cay 2.397 53 0 2.450 
  Walker's Cay 37 423 0 460 

   10.400  625 15.168 26.193 

 Andros  San Andros 331 9 0 340 

  Kongo Town 434 0 0 434 

  Andros 
Town 

 404   13   0   417  

   1.169   22   0   1.191  

 Wyspy 
Berry 

Kleń Cay  310   69   0   379  

  Lt.Stirrup 
Cay/Coco 
Cay 

 0  0  30.725  30.725  

  Great 
Harbour Cay 

                
573  

 63   0   636  

   883   132   30.725   31.740  

 Bimini Bimini 1.970   4.775   0   6.745  



   1.970   4.775   0   6.745  

  Cat Cay  
 

 Cat Cay  
 

577   946   0   1.523  

   577  946   0  1.523  

 Cat Island Cat Island 416   0   0   416  

   416   0   0   416  

  Eleuthera  
 

Rock Sound 298   21   0   319  

   Princess Cay   0   0   13.016   13.016  

  Governor's 
Harbour 

 633   4   0   637  

  North 
Eleuthera 

2.920   63   0   2.983  

   3.851   88   13.016   16.955  

 Exuma Exuma 3.105   110   0   3.215  

   3.105   110   0   3.215  

  Half 
Moon Cay  

 Half Moon 
Cay  

0   0  8.696  8.696  

   0   0  8.696  8.696  

 Inagua Inagua 1  158   0   159  

   1  158   0   159  

 Long 
Island  

Long Island  
 

89   0   0   89  

   89   0   0   89  

  San 
Salvador  

 San 
Salvador  

1.677   46   0  1.723  

   1.677   46   0  1.723  

 Razem  24.138  6.902  67.605  98.645  

 Ogółem    128.411  18.276  191.827  338.514  

 Źródło: Tab. opracowana na podstawie www.statistics.bahamas.gov.bs 27.04.2009 
 

Według raportu przeprowadzonego przez Urząd statystyczny Bahamów w maju 

2008 roku wynika, iŜ największą liczbę podróŜnych odnotowały porty lotnicze i morskie w 

stolicy kraju- Nassau oraz na wyspie New Providense. Według podanych danych wyspę 

drogą lotniczą odwiedziło 89.447 podróŜnych, morską 1.384, natomiast 102.467 to ilość 

turystów ze statków wycieczkowych. Sumując, daje nam to 193.292 osób przyjezdnych. 

Reasumując wyniki najwięcej osób przybywa na wyspy Bahama za pośrednictwem 



statków rejsowych (191.827). znaczna część wybiera takŜe drogę lotniczą (128.411). 

Stosunkowo najmniej odnotowano przyjazdów morskich ( 18.276). 

2.4. Profile turystów. 

Profil turystów na podstawie badań przeprowadzonych na grupie przyjezdnych 

zagranicznych do stolicy kraju Nassau i Paradise Island w roku 1997. 

•  70% turystów to odwiedzający przejezdni. 

•  29% wybrało wyspy Bahama ze względu na plaŜe.  

•  14% odwiedzających było na wakacjach w pakiecie łączonym  Florydę z 

Bahamami.  

•  56% dokonało zakupu innego pakietu.  

•  49% odwiedzających było w Nassau i Paradise Island po raz pierwszy.  

•  31% odwiedzających to pasaŜerowie rejsowych statków wycieczkowych. 

•  80% turystów oświadczyło zamiar powrotu na  wyspy Bahama po odwiedzeniu 

Nassau i Paradise Island w okresie do 5 lat od czasu wizyty.  

• 89% odwiedzających poleciłoby to miejsce swoim przyjaciołom i krewnym 

•  Znaczna część odwiedzających Bahamy to młodzi i zamoŜni turyści. 

•  55% przyjezdnych turystów podróŜowało w parach. 

•  53% dochodów gospodarstwa domowego wynosi ponad 60.000 dolarów USA.  

•  27% dochodów gospodarstwa domowego wynosi (przed opodatkowaniem) 

100.000 dolarów USA.  

•  72% przyjezdnych, odwiedzających Nassau i Paradise Island w 1997 r. było w 

wieku od 25 do 54 lat.  

•  59% było absolwentami uniwersytetów lub w poczecie absolwentów.  

Z przeprowadzonej ankiety wynika takŜe: 

•   35% ankietowanych powiedziało, iŜ  pokoje były znacznie lepsze lub lepsze niŜ 

oczekiwali.  

•  44% powiedziało, iŜ w hotelu Ŝywność była znacznie lepsza lub lepsza niŜ 

oczekiwali.  

•  46% stwierdziło, iŜ obsługa hotelowa była znacznie lepsza lub lepsza niŜ 

oczekiwali. 



•  27% stwierdziło, iŜ standard hotelu był duŜo lepszy lub lepszy, niŜ oczekiwano.  

•  37% powiedziało, Ŝe dojazd był prosty zgodnie z oczekiwaniami.  

•  59% powiedziało, iŜ plaŜe były znacznie lepsze lub lepsze, niŜ oczekiwano.  

•  50% stwierdziło, iŜ klimat był znacznie lepszy i lepszy, niŜ oczekiwano.  

•  64% powiedziało, iŜ postawy ludzi były duŜo lepsze lub lepsze, niŜ oczekiwano.  

•  45% stwierdziło, iŜ obsługa w restauracji była znacznie lepsza lub lepsza, niŜ 

oczekiwano.  

•  41% powiedziało, iŜ restauracja była znacznie lepsza lub lepsza, niŜ oczekiwano.  

•  27% powiedziało, iŜ kasyna były znacznie lepsze lub lepsze, niŜ oczekiwano.  

•  25% stwierdziło, iŜ sklepy były znacznie lepsze lub lepsze, niŜ oczekiwano.  

•  21% powiedziało, iŜ zwiedzanie i wycieczki były znacznie lepsze lub lepsze, niŜ 

oczekiwano.  

•  22% powiedziało, iŜ obiekty sportowe były znacznie lepsze lub lepsze, niŜ 

oczekiwano.  

•  18% stwierdziło, iŜ nocne Ŝycie było duŜo lepsze i lepsze niŜ oczekiwano.  

•  36% stwierdziło, iŜ wartość pieniądza była znacznie lepsza lub lepsze niŜ 

oczekiwano.  

•  57% odpowiedziało, Ŝe wyspy Bahama oceniają znacznie lepiej lub lepsze, niŜ 

oczekiwano.  

•  54% osób powracających do Nassau i Paradise Island odnotowało znaczna 

poprawę w infrastrukturze i atmosferze wyspy 

2.5. Wydatki turystów.  

•  Przejezdni, odwiedzający Nassau i Paradise Island wydali średnio 983 dolary 

podczas wizyty 

•  25% wydatków przeznaczono na zakwaterowanie  

•  29% przeznaczono na pakiety opłacone z przedpłatą 

•  15% wydano w kasynach.  

•  14% przeznaczono na posiłki i napoje.  

•  9% przeznaczono na zakupy.  

•  4% przeznaczono na transport lokalny.  

•  1% przeznaczono na transport między wyspami.  

Brak dokładnych danych statystycznych 



2.6. Baza noclegowa Bahamów. 

Bahamy zostały uhonorowane  w styczniu 1998 roku Nagrodą Kryształowej  Palmy 

przez Stowarzyszenie Hoteli Karaibskich. To prestiŜowe wyróŜnienie było wyrazem 

uznania dla rządu Bahamów za jego doskonałe zarządzanie w turystyce.  Bahamy stały się 

najbardziej popularnym miejscem wśród wszystkich krajów Karaibskich dzięki 

Ministerstwu Turystyki.  

Zgodnie ze Statystykami Turystycznymi Karaibów(CTO), ponad 1,3 milionów 

Amerykanów odwiedziło Bahamy w 1998r., drugie miejsce w rankingu zdobyła Jamajka, a 

kolejne Portoryko.  

Brak dokładnych danych statystycznych. 

 

IV. Znaczenie rynku turystycznego Bahamów dla Polski. 

 

Rynek turystyczny Bahamów nie ma wielkiego wpływu na gospodarkę Polski. 

Wynika to z faktu, iŜ wyspy tego archipelagu są dla przeciętnego polaka za drogie i zbyt 

dalekie aby je odwiedzać. Dlatego teŜ niewielki procent naszych rodaków zwiedziło ten 

obszar. Brak jest danych statystycznych dotyczących wyjazdów na Bahamy przez 

polaków. 

 

V. Wnioski. 

 

Podsumowując powyŜsza analizę rynku turystycznego Bahamów, moŜna stwierdzić 

iŜ kraj ten rozwija się pod względem turystycznym. Wyspy odwiedzają głównie turyści z 

USA, Kanady oraz z krajów sąsiadujących. 

Wzrasta wykorzystanie bazy hotelowej. Powstają nowe inwestycje poświęcone 

rozbudowie infrastruktury turystycznej. Turyści skupiają się głównie w stolicy kraju oraz 

na wyspie New Providence. Jest ona doskonale przygotowana na odbiór turystów. Innymi 

atrakcyjnymi wyspami są Grand Bahama, Long Island czy Cat Island. 
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